Abbildungsverzeichnis

Tabellenverzeichnis

1. Einleitung

2. Wichtiges zum Aufbau dieses Handbuches (Methodenrepertoire)
2.1 Die »Methode« als ein Gestaltungselement fiir den Unterricht

2.2 Die wesentlichsten Gestaltungsmerkmale handlungsorientierten

Unterrichts
2.2.1 Kompetenzorientierung
2.2.2 Problemorientierung

2.2.3 Orientierung an der vollstandigen Handlung

2.3 Die Struktur der methodischen Sammlung und die dazugehorigen

Elemente

2.3.1  Unterrichtsverfahren

2.3.2 Einfache Unterrichtsmethoden (nach Erkenntniswegstrukturen)

2.3.3 Einfache Unterrichtstechniken
2.3.4 Komplexe Unterrichtsverfahren

2.4 Gebrauch der methodischen Vorschlage

2.4.1  Gestaltung handlungsorientierter Unterrichtssituationen

2.4.2 Wahl des richtigen Unterrichtsverfahrens

2.5 Darstellungsform der methodischen Vorschlage
2.6 Quellenverzeichnis der Einleitung
3. Handlungsorientierte Unterrichtsverfahren im Uberblick

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1031931473

digitalisiert durch E

1

13

15

18
18
19
20

22

23

24
25
25
25
27
28
30


http://d-nb.info/1031931473

Inhaltsverzeichnis
Einfache Unterrichtsverfahren
ABC - Technik
Ampel-Feedback
Analogietechnik (Unterrichtstechnik]
Analytisch - Synthetische Unterrichtsmethode
Bewertungsskala
Blitzlicht
Brainstorming (Problemldsetechnik]
Brainwriting (Problemldsetechnik]
Clustertechnik (Problemlésetechnik]
Comic
Deduktive Unterrichtsmethode (Allgemeines - Einzelnes)
Entwickelnde Methode (genetisch, historisch]
Erfindungstechnik
Fishbowl
Induktive Unterrichtsmethode (Einzelens - Allgemeines)

Karikatur

»10 Gesprachstechniken zum Unterrichtseinstieg mit dem Medium

Karikatur«

Laterales Denken (Problemlésetechnik]

Mind Map (Problemldsetechnik]
Morphologische Matrix (Problemldsetechnik]
Netzplantechnik (Problemldsetechnik]
Beispielaufgabe fur den Bereich der Bautechnik
Pro- und Contradebatte

Provokation

Reduktive Unterrichtsmethode [nichtwahrheitserbliche Schiiisse)

Skizze

37
41
44
46
53
59
62
63
70
75
77
80
84
91
95
98
102

103
105
12
118
124
131
136
140
145
151



Inhaltsverzeichnis

Speichertest 154
Spickzettel 197
Spiegelung 159
Tabu 161
Zuordnungsaufgaben 164
5. Komplexe Unterrichtsmethoden 167
Case-Study (Fallstudie) 171
Gruppenpuzzle 183
Planspiel 193
Projektmethode 21
Rollenspiel 234
Stationsarbeit 253
Anlagen 265



