

Abbildungsverzeichnis	9
Tabellenverzeichnis	11
1. Einleitung	13
2. Wichtiges zum Aufbau dieses Handbuchs (Methodenrepertoire)	15
2.1 Die »Methode« als ein Gestaltungselement für den Unterricht	15
2.2 Die wesentlichsten Gestaltungsmerkmale handlungsorientierten Unterrichts	18
2.2.1 Kompetenzorientierung	18
2.2.2 Problemorientierung	19
2.2.3 Orientierung an der vollständigen Handlung	20
2.3 Die Struktur der methodischen Sammlung und die dazugehörigen Elemente	22
2.3.1 Unterrichtsverfahren	23
2.3.2 Einfache Unterrichtsmethoden (nach Erkenntniswegstrukturen)	23
2.3.3 Einfache Unterrichtstechniken	24
2.3.4 Komplexe Unterrichtsverfahren	25
2.4 Gebrauch der methodischen Vorschläge	25
2.4.1 Gestaltung handlungsorientierter Unterrichtssituationen	25
2.4.2 Wahl des richtigen Unterrichtsverfahrens	27
2.5 Darstellungsform der methodischen Vorschläge	28
2.6 Quellenverzeichnis der Einleitung	30
3. Handlungsorientierte Unterrichtsverfahren im Überblick	32

4. Einfache Unterrichtsverfahren	37
ABC – Technik	41
Ampel-Feedback	44
Analogietechnik (Unterrichtstechnik)	46
Analytisch – Synthetische Unterrichtsmethode	53
Bewertungsskala	59
Blitzlicht	62
Brainstorming (Problemlösetechnik)	63
Brainwriting (Problemlösetechnik)	70
Clustertechnik (Problemlösetechnik)	75
Comic	77
Deduktive Unterrichtsmethode (Allgemeines – Einzelnes)	80
Entwickelnde Methode (genetisch, historisch)	84
Erfindungstechnik	91
Fishbowl	95
Induktive Unterrichtsmethode (Einzelens – Allgemeines)	98
Karikatur	102
»10 Gesprächstechniken zum Unterrichtseinstieg mit dem Medium Karikatur«	103
Laterales Denken (Problemlösetechnik)	105
Mind Map (Problemlösetechnik)	112
Morphologische Matrix (Problemlösetechnik)	118
Netzplantechnik (Problemlösetechnik)	124
Beispielaufgabe für den Bereich der Bautechnik	131
Pro- und Contradebatte	136
Provokation	140
Reduktive Unterrichtsmethode (nichtwahrheitserbliche Schlüsse)	145
Skizze	151

Inhaltsverzeichnis

Speichertest	154
Spickzettel	157
Spiegelung	159
Tabu	161
Zuordnungsaufgaben	164
5. Komplexe Unterrichtsmethoden	167
Case-Study (Fallstudie)	171
Gruppenpuzzle	183
Planspiel	193
Projektmethode	211
Rollenspiel	234
Stationsarbeit	253
Anlagen	265